岩医発第679号

令和6年12月12日

関 係 各 位

一般社団法人岩手県医師会

会長 本 間 博

令和6年度発達障がい対応力向上研修の開催について

時下 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本会事業の推進にあたりましては、御理解と御協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

さて、令和4年に文部科学省が実施した調査では、公立小中学校の通常学級に在籍する児童生

徒の8.8%に発達障がいの可能性があると推計されておりますが、本県における発達障がい児に

対する診療は数ヶ月待ちという状況であり、既存の医療体制では対応に限界が生じてきており

ます。このような状況を踏まえ、医療・保健・福祉・教育の各分野遮連携し県全体で発達障が

いの早期発見・早期支援の推進を図ることを目的に、本会では県からの委託を受け、下記のとお

り研修会を開催することといたしました。

っきましては、受講をご希望の場合は申込フォームまたは下記申込書にご記入のうえお申込

みくださいますようお願いいたします。

時
所
者
込
象

日
場
対
申

ヽ

ヽ

ヽ

ヽ

1

2

3

4

記

令和7年1月26日(日)午前10時一午後3時10分

岩手県医師会館4階ホール(ハグリッド開催十後日オンデマンド配信)

医師、学校関係者・市町村担当者等

申込フォーム 輔"PS:/

又は下記申込書

/菅㊦師So劉

書にて令和7年

e/W8V

申詫鵬…喜
鵜
鱒
種
雪
ぐ
一
婆
碧
雲
晋
も
毒

絶句G R鎖5c蝶4的eV仁君 螺寄附蜘種的糊聯

露
〇
位
寄
健
ま
3
さ
書
類
麟

17日(金)までにお申込みください。

月3日(月)へ3月31日(月) ※予定

(現地参加のみ)日本小児科学会副、児科領域講習1単位l日本医師会生涯教育講座2単位
----○○--葛一〇〇〇-○○-○○-------〇一-〇一--------一----〇一〇-----一----一-○○-----」-----○○-

5、その他:オンデマンド配信期間‥令和7年2

発達障がい対応力向上研修申込書

【(添室不要)FAX番号・019-654-3589締切り令和7年l月17日(金)】

ノバ、E∃ 所属
氏名 参加方法(番号に○を記入) 職種

1、現地参加

2、山VE配信

3、現地参加十オンデマンド視聴
※2、3希望の方はメールアドレスをお知らせくださいJ

〔 〕

1、現地参加

2、」IV巨配信

3、現地参加十オンデマンド視聴
※2、3希望の方はメールアドレスをお知らせくださいJ

〔 〕

〒020-8584盛岡市菜園二丁目8番20号

FAX O19-654-3589 E-mail oi kawa-ka@iwatemed" jp

担当:岩手県医師会事務局及川(佳)

電話O19-651-1455

今春ロe年度発達障わヾしヽ対応カー匂上研修
日 時:今和7年I月26日(日)午前IO時一午後3時IO分

場 所:岩手県医師会館 4階 ホール

対象者:医師、学校関係者、保健福祉関係者 他

申 込:申込フォーム 輔ps://f㊥胴S。gle/W8YKqGRa5ckK4NeVq

又は下記申込書にてお申込みください。

申込フォームQRコード
贈"かい鎗瞳か向上慨麟

鵜

善

書

善
く豊

富

馨

その他:オンデマンド配信期間 今和7年2月3日(月)へ3月3 I日(月)※予定縄丁的種棚鵬

(各種単位申請中)日本小児科学会iii小児科領域諾習I単位/日本医師会生涯教育講座 2単位

プログラム

l.開会(IO:00)

総合司会:岩手県医師会常任埋草全潰誠己

岩手県医師会常任理事金濱誠己

2.伝達研修(iO:05へIO:35)

「発達陣がい児への切れ目ない支援のために 初期対応と地域連携」

講師:岩手医科大学陣がい児者医療学講座特命助数人鍬瑛子

3.行政説明(IO;35へ=:05)

「県内における5歳児健診の現状について」

担当:岩手県保健福祉都子ども子育て支援室

「発達陣がいに対応する地域のフォローアップ体制整備について」

担当:岩手県保健福祉部陣がい保健福祉課

4.パネルディスカッション 県内の取組について(=:05-I2:20)

座長 森田小児科医院 理事長 森田 友明

講演i 「軽米町の5歳児発達支援事業の取組」

講師:軽米町健康福祉課 中里 早苗

諾濱2 「大船渡市における5歳児健診の取組について」

講師:大津小児科ファミリークリニック院長大津 修

質疑応答

◇休憩(8之:20へi3:2㊤)

5.シンポジウム 県外の取組について(I3:20へ15:05)

座長 岩手県立療育センター 所長 亀井 淳

講演I 「 5歳児健診の実施状況、実施内容について(仮) 」

講師:山形県山形市母子健康諜 担当者

講演2 「鳥取県の取り組みについて(仮) 」

講師:鳥取県倉吉保健所所長小倉加恵子

質疑応答

6.閉会(i5:iO)